¹⁰¹ Ibíd., lib. IV, cap. 28^o (I, pp. 873-879).

¹⁰² Ibíd., lib. IV, cap. 29^o (I, pp. 879-886).

¹⁰³ Ibíd., lib. IV, cap. 27^o (I, pp. 864): “[...] *Accessio vel a flumine, vel ab hominis facto [...]*”.

¹⁰⁴ Ibíd., lib. IV, caps. 30^o-31^o (I, pp. 886-896).

¹⁰⁵ Ibíd., lib. IV, caps. 32^o-37^o (I, pp. 896-930).

vel hominis facto
 confusio
 conmixtion
 edificatio
 planta
 sata
 scriptura
 pictura

No sabemos si la denominación del modo de adquirir que Donellus dice tener lugar *vi et potestate, ac beneficio rei nostrae* sea original suya. En todo caso, el criterio que lo cualifica es claro: se trata de la adquisición de los incrementos que experimentan nuestras cosas; tales incrementos pueden provenir de la cosa misma, como de una fuerza interior o intrínseca suya; o bien provenir desde afuera o extrínsecamente. En el primer caso está la *foetura*; en el segundo, la accesión.

Donellus se aleja del esquema gayano-justiniano, pues no entremezcla las figuras que hemos denominado accesiones con las de ocupación. Pero aunque usa el término *accessio* en singular, aun no realiza una operación totalmente unificadora, como se entiende la accesión en el derecho moderno, en cuanto de ésta separa la *foetura*. Sin perjuicio de lo anterior creemos que su exposición presenta un avance en nuestra materia, en dos órdenes: i) en cuanto identifica un modo con el nombre singular de *accessio* (no bien distinto de la *foetura*); y ii) en cuanto el modo más general *vi et potestate, ac beneficio rei nostrae* contiene en ciernes el desarrollo de un modo adquisitivo del dominio unificado, vale decir, la futura *accessio*, cuando se unan bajo un solo concepto la *foetura* y la *accessio* doneliana.

2. El holandés Arnoldus Vinnius (1588-1657), que estudió en la misma institución en que Donellus enseñó durante su exilio en Holanda, vale decir, en la Universidad de Leyden, y posiblemente influido por su pensamiento, como puede deducirse a partir de la notable similitud que ofrece en esta materia, en su *In quatuor libros Institutionum imperialium commentarius academicus et forensis* (1642), al comentar el libro II, rubricado *De rerum divisione*, en el párrafo 11 y siguientes expresa: “*Modi acquirendi multi sunt et varii, sunt jure gentium sunt jure civili; qui tamen ad paucos memoriae causa commode revocari possunt; et mea quidem sententia, qui ex jure gentium sunt commodissime ad duos. Quicquid enim jure gentium nobis acquiritur, id vel facto nostro seu occupatione acquirimus, vel vi et potestate rei nostrae. Occupationis enim species sunt non tantum venatio, aucupium, piscatio; sed etiam specificatio, inventio, et apprehensio rerum, quae nullius sunt, quae dominum habere desierunt, quae ex hostibus capiuntur, postremo etiam, quae transferuntur voluntate domini; quae omnia suis locis demons-*